nos la imitaron; esto es, que emplearon el comparativo con un genitivo siempre que la comparación se hacía entre dos (pues el superlativo no cabe duda que se refiere siempre a muchos), así por ejemplo: de los dos Ajax fue *fortior* el Telamonio, y de las dos manos, la derecha es *melior*. Pero si los Ajax hubiesen sido tres, no diríamos *fortior*, sino *fortissimus*. De los dedos, el medio es *longissimus*, no *longior*. Horacio dijo: *O maior iuvenum*, pues escribía a los dos Pisones, padre e hijo; y Ovidio en el personaje de Medea, que tenía dos hijos: *Quum minor ex pueris iussus, studioque videndi / constitit ad geminae limina prima foris*. Y César, o bien el que utilizó su nombre, en el comentario undécimo: *in testamento Ptolemei patris haeredes erant scripti ex duobus filiis maior, et ex duabus ea, quae aetate antecedeat*. Por eso decimos *Maior Ajax* y *Minor*, siendo el primero el Telamonio y el otro el hijo de Oileo; *Maior* y *Minor Atrides*, siendo el primero Agamenón y el segundo Menelao; *Maior Cato* y *Minor*; *Maior* y *Minor Scipio* de los dos Africanos; *Maior Cyrus* y *Minor*, o bien *superior et posterior*, pues al utilizar estos adjetivos nos estamos refiriendo al tiempo y no a la mayor o menor dignidad»⁷.

Nebrija, como buen seguidor de Valla, defiende también la misma doctrina, aduciendo incluso los mismos ejemplos que aquél; admite, en efecto, la existencia de un genitivo comparativo dependiendo del superlativo, con las siguientes palabras: «Cuando la comparación se hace entre dos, por imitación de los griegos, utilizamos el genitivo para el comparativo, como ocurre en *Aiacum fortior fuit Thelamonius* y en *manuum dextra est melior*; pero si se hubiera tratado de tres Ajax, lo correcto hubiera sido decir *Aiacum Thelamonius fuit fortissimus*, como es lo correcto decir *digitorum medius est longissimus*. Para el comparativo utilizamos el ablativo singular o plural; para el superlativo, el genitivo del plural»⁸.

La doctrina común era, pues, que la comparación se puede hacer mediante el comparativo y mediante el superlativo: con el comparativo se ponen en relación

7. «Inter comparativum et superlativum ea in primis, quae apud Graecos, differentia est, quod comparativum refertur ad unum, superlativum ad plura... Tamen tanti momenti est illa Graecorum ratio, ut eam Latini ad formam Graecae constructionis imitati sint; hoc est, ut quum genitivo iungerent comparativum utique inter duo (nam superlativum dubium non est habere locum inter plura) ut, *Aiacum fuit fortior Thelamonius*; et, *Manuum melior est dextera*. Si vero tres Aiaces fuissent, diceremus non fortior, sed fortissimus; sicut, *Digitorum longissimus* est, non longior, medius. Horatius: *O maior iuvenum, inquit* (Hor., *Ars* 366); «ad duos enim Pisones patrem filiumque scribebat. Ovidius in persona Medeae, quae duos filios habuit: *Quum minor e pueris iussus, studioque videndi / constitit ad geminae limina prima foris*» (Ovid., *Heroid* XII, 149-50). «Et Caesar, sive alius pro Caesare, in commentario: *Et in testamento Ptolemei patris haeredes erant scripti ex duobus filiis maior, et ea, quae aetate antecedeat*» (Caes., *Bell. civ.* III, 108,5). «Ideo, *Maior Ajax* et *Minor*, ille *Telamonis*, hic *Oilei filius*; *Maior* et *Minor Atrides*, ille *Agamemnon*, hic *Menelaus*; *Maior Cato* et *Minor*, *Maior* et *Minor Scipio*, de duobus *Aphricanis*. *Maior Cyrus* et *Minor*; sive *superior* et *posterior*, nam tempus significamus, non dignitatem maiorem minoremve» (Valla, *Eleg.* I, 15).
8. «Cum vero fit comparatio inter duo quandoque graecos imitati genitivum comparativo fungimus, ut '*Aiacum fortior fuit Thelamonius*' et '*manuum dextra est melior*'; quod si tres fuissent Aiaces, recte dixissem '*Aiacum Thelamonius fuit fortissimus*', sicut recte dicitur '*digitorum medius est longissimus*'. Sed alias comparativus ablativo singulari vel plurali, superlativus genitivo plurali fungitur» (Nebriss., *Introductines Latinae*, Salamanca 1981, facsímil de la edición de 1581).